
D.D.S. n. 4389
REPUBBLICA ITALIANA

    

                 Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7\- ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI
        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO S7

                         
VISTI lo Statuto della Regione Siciliana;                                        

             la L. R. n. 80 dell'1/8/1977;
             il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii.;

il  decreto  legislativo  n.33/2013 di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare 
riferimento all'art. 37 recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori,  
servizi e forniture; 

VISTO          il   DDG n.5834 del 9.12.2019 con il quale viene approvata la perizia n.7 del 3.5.2020
                      dei  lavori di somma urgenza    sulle coperture della chiesa di S.Domenico “ in
                      Caltanissetta, per l'importo di € 20.000,00 sul cap.776016   
                      cod.gestionaleU.2.02.01.10.004, cod.CUP:G93C18000030002- cod.CIG:76132837EO
                      con il seguente q.e.
                           A)   Lavori a base d'asta                                              € 13.525,51
                         Oneri di sicurezza                                                      €   2.781,63
                          Sommano                                                                  € 16.307,14           €  16.307,14

                       B)    Somme a disposizione dell'Amministrazione
                         IVA 10%                                                                    €  1.630,71
                         Imprevisti                                                                  €  1.630,71
                         Comp. Tecn. 2% così ripartite:  
                         - 80% competenze tecniche € 260,91
                         - 20%  acquisti                     €   65,23                        €    326,14
                         oneri di accesso a discarica                                       €     105,30
                          TOTALE                                                                   €  3.692,86              €   3.692,86
                                       Importo complessivo dei lavori                                                   € 20.000,00

                     e viene approvato il contratto n.5430 del 23.10.2018  con  il seguente q.e.post gara:

                             A) Lavori a base d'asta                                               € 13.284,76
                         Oneri di sicurezza                                                      €   2.781,63
                          Sommano                                                                  € 16.066,39           €  16.066,39

                        B) Somme a disposizione dell'Amministrazione
                         IVA 10%                                                                    €  1.606,64
                         Imprevisti                                                                  €   1.630,71
                         Comp. Tecn. 2% così ripartite:  
                         - 80% competenze tecniche                                       €     260,91



                         - 20%  acquisti                     €   65,23                         
                         oneri di accesso a discarica                                        €    105,30
                          TOTALE                                                                   €  3.603,56            €   3.603,56
                                       Importo complessivo dei lavori                                                 € 19.669,95

                       C)   Economie da ribasso d'asta          €   240,75
                              IVA sulle economie                      €     24,07 
                              Altre economie acquisti 20%       €     65,23
                              Totale economie                           €   330,05

                  
                        e viene impegnata la somma di € 20.000,00 sul cap.776016 per i lavori di cui sopra.

VISTA              la perizia di assestamento somme con l'atto di sottomissione del 4.5.2020 per maggiori lavori
                          pari ad € 1.443,70 , trasmessa con la nota 3198 del   28.5.2020 dalla Soprintendenza di
                         Caltanissetta, secondo la quale è stato modificato l'importo dei  lavori   utilizzando la somma
                         degli imprevisti, essendosi reso necessario l'utilizzo del cestello per  dei giorni in più rispetto al
                         previsto, pertanto il quadro economico viene cosi modificato:

                  A)   Lavori a base d'asta                                                   €  14.478,51
                         Oneri di sicurezza                                                      €   3.031,58
                          Sommano                                                                  € 17.510,09           €  17.510,09

                 B)    Somme a disposizione dell'Amministrazione
                         IVA 10%                                                                    €  1.751,01
                         Imprevisti                                                                  
                         Comp. Tecn. 2% così ripartite:  
                         - 80% competenze tecniche € 260,91
                         - 20%  acquisti                     €   65,23                        €    260,91
                         oneri di accesso a discarica                                       
                          TOTALE                                                                   €  2.011,92          €      2.011,92
                                       Importo complessivo dei lavori                                                €     19.522,01       

C) Economie     € 147,94

VISTO     l'atto di sottomissione  del 4.5.2020 sottoscritto  tra l'Arch.Vullo Daniela in qualità di Soprintendente
                 e Direttore dei lavori e la signora Bosco Evelin nella qualità di titolare e legale rappresentante
                 dell'impresa “S.M.s.r.l.” con sede in via Cacciatore,26 – 92021 Aragona(AG);

VISTO      il certificato di ultimazione dei lavori del 30.11.2018 con il quale il Direttore dei lavori
                  Arch.Daniela Vullo certifica che i lavori sono stati ultimati il giorno 22.11.2018 e quindi entro il 
                  tempo utile previsto nel contratto di appalto
       
VISTI        la relazione sul conto finale, redatto dal Direttore dei lavori in data 27 aprile 2020, riporta le
                   seguenti annotazioni:

 importo dei lavori eseguiti   € 17.510,09
 a dedurre gli acconti corrispost
 all'impresa:                           €  14.276,17

                           Resta il credito netto dell'impresa                        €   3.233,92
                         Confronto tra la somma autorizzata e quella spesa:



                         importo netto autorizzato per lavori         17.510,09
                         importo netto dei lavori , risultante dallo stato finale € 17.510,09 con una maggiore spesa di € 1.443,70

 VISTO         il certificato di regolare esecuzione da cui si evince che i lavori  sono stati eseguiti a regola d'arte,
                      che l'ammontare dei lavori contabilizzati al netto nel conto finale di € 17.510,09 è superiore alle
                      somme autorizzate ( € 16.066,39) per € 1.443,70;   
RITENUTO di dovere approvare la perizia di assestamento trasmessa con la nota 3198 del     28.5.2020 dalla
                     Soprintendenza di Caltanissetta e l'atto di sottomissione;
RITENUTO di dovere approvare  la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione   dei  lavori
                   di somma urgenza    sulle coperture della chiesa di S.Domenico “ in  Caltanissetta;  
VISTO         l'art.68 della L.R.n. 21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali 
                     sul sito internet della regione siciliana;
VISTO         l'art 24 della L.r. n. 8/2016 recante “Modifiche alla L.r. 12/2011 per effetto dell'entrata in vigore
                     del decreto legislativo n.50 del 18/04/2016;
VISTO       il DDG n.1282 /2020 con il quale il Dirigente del Servizio 7 è delegato alla firma degli atti
                   di  competenza in ordine alle funzioni assegnate al Dirigente Gnerale dall'art.7 comma 1
                    della  L.R.10/2000, lettera f; 
VISTO         il  Bilancio della Regione Siciliana  l'es. Fin. 2020; 

           DECRETA
 
ART.1)             In conformità alle premesse si approva in linea amministrativa la    perizia di assestamento 

somme per i lavori di somma urgenza sulle coperture della chiesa di S.Domenico “ in  
Caltanissetta, cod.gestionaleU.2.02.01.10.004, cod.CUP:G93C18000030002- 
cod.CIG:76132837EO,  trasmessa con la nota 3198 del 28.5.2020 dalla Soprintendenza di 
Caltanissetta e annesso atto di sottomissione del 4.5.2020 per maggiori lavori    pari ad € 
1.443,70, secondo la quale è stato modificato l'importo dei lavori   utilizzando la somma degli 
imprevisti, essendosi reso necessario l'utilizzo del cestello per dei giorni in più rispetto al 
previsto, pertanto il quadro economico viene cosi modificato:

                  A)   Lavori a base d'asta                                                   €  14.478,51
                         Oneri di sicurezza                                                      €   3.031,58
                          Sommano                                                                  € 17.510,09           €  17.510,09

                 B)    Somme a disposizione dell'Amministrazione
                         IVA 10%                                                                    €  1.751,01
                         Imprevisti                                                                  
                         Comp. Tecn. 2% così ripartite:  
                         - 80% competenze tecniche € 260,91
                         - 20%  acquisti                     €   65,23                        €    260,91
                         oneri di accesso a discarica                                       
                          TOTALE                                                                   €  2.011,92
                                       Importo complessivo dei lavori                  € 19.522,01

CI) Economie     € 147,94

ART.2)            In conformità alla premessa si approvano gli atti finali, il certificato di regolare esecuzione da 
cui si evince che i lavori   di somma urgenza   sulle coperture della chiesa di S.Domenico 
“ in    Caltanissetta,  cap.776016      sono stati ultimati in data  22.11.2018 e quindi entro il    



tempo utile previsto nel contratto di appalto e la relazione sul conto finale, redatta dal Direttore 
dei lavori    in data 27 aprile 2020, e che riporta le   seguenti annotazioni:

 importo dei lavori eseguiti   € 17.510,09
 a dedurre gli acconti corrisposti
 all'impresa:                           €  14.276,17

                           Resta il credito netto dell'impresa                        €    3.233,92

 ART.3)            Si può corrispondere all'Impresa  S.M. S.r.l. con sede in via Cacciatore,26 – 92021 Aragona 
(AG), cod.fiscale:xxxxxxxxxxx- l'importo di    €  3.233,92 più IVA   a tacitazione di ogni suo 
avere con ordine di accreditamento emesso in favore del Soprintendente BB.CC di Caltanissetta. 

 ART.4)          La somma di € 147,94 costituisce economia e viene eliminata con il presente 
provvedimento dal cap.776016.

                       Il presente decreto sarà pubblicato sul sito internet della regione siciliana ai sensi dell'art. 
68 della L.R. n.21 del 12.08.2014 e sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dei Beni 
Culturali  e I.S. per la registrazione di competenza.           

Palermo, li'____11.12.2020____________
   

                                                                                                             Il DIRIGENTE DEL SERVIZIO S7   
                                                                                                             F.to     Arch.Alongi Giuseppe


	

